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1. Hyrje

Territori qé pérfshihet n€ zonén e studimit ndodhet né pjesén ¢ mesme té Shqipérisé ndérmjet
koordinatave gjeografike @ 41° 20° 05", A 19° 50’ 30” brenda qytetit te Kamzes.

Sipas ndarjes administrative, zona pérfshihet né territorin € Bashkise se Kamzes.
Kamez, kryeqendra e vendit ton€, gendra administrative, ekonomike dhe kulturore ku éshté
pérgendruar popullata mé e madhe e vendit ton€. Vendmatja meteorologjike €shté ngritur qé né
vitet 1925.

Né aspektin klimatik zona né studim ndodhet né nénzonén klimatike mesdhetare fushore
nén ndikimin e fuqishém té detit Adriatik.

Temperatura mesatare e Janarit, muajt mé té ftohté t& vitit, arrin deri né 6°C. Gjaté
Korrikut dhe Gushtit temperatura mesatare ¢ ajrit arrin deri né 24°C kurse temperatura mesatare
shumévjegare arrin deri n€ 15°C. Reshjet mesatare shumévjegare arrijné deri 1280 mm dhe
reshjet maksimale kan€ arritur deri 257 mm né 24 oré.

Aktualisht e tere zona sot éshté kthyer né njé€ rajon te mirefillte urban.
Té dhénat mbi reshjet jané marr€ nga burimet arkivale té Institutit Hidrometeorologjik té
Kamezes dhe botimet periodike té tij.

Autorét ¢ studimit kané shfrytézuar gjithé punimet ekzistuese dhe punimet e reja né
rajonin dhe jané kryer matje gjat€ periudhés s€ studimit t€ zonés dhe jané nxjerré rezultate
pérfundimtare pér llogaritjet hidrologjike.

Tabela Nr. 1 Parametrat klimatik té zonés né studim.
Vendmatja meteorologjike Kamez

Emértimi Kamez

1 | Temperatura mesatare vjetore, °C 15.1

2 | Temperatura mesatare mé e larté né veré, °C 23.0

3 | Temperatura mé e larté absolute, °C 41.5

4 | Temperatura mesatare mé e ulét né dimér, °C 7.6

S | Temperatura mé e ulét absolute, °C -14

6 | Reshjet mesatare vjetore, mm 1210
7 | Reshjet maksimale vjetore, mm 1756

8 | Reshjet minimale vjetore, mm 860

9 | Reshjet mé té médha 24 oréshe 237
10 | Zgjatja faktike e diellzimit né oré, vjetore 2532
11 | Drejtimi mbizotérues i erés vjetore S.E 15.8
12 | Mbizotérimi i drejtimit té erés né veré N.E 20.6
13 | Mbizotérimi i drejtimit té erés né dimér S.E 22.5
14 | Shpejtésia mesatare e erés, m/sek 1.6
15 | Presioni bazé i erés, kg/m? 0.281




16 | Thellésia maksimale e borés, cm 20
17 | Thellésia e ngrirjes sé tokés né cm 10
18 | Lagéshtia relative mesatare, % 70
19 | Avullimi mesatar 800, 600
20 | Numri mesatar i ditéve me reshje > 0.1mm 130
21 | Numri mesatar i ditéve me reshje >1 mm 103
22 | Numri mesatar i ditéve me reshje >5mm 64
23 | Numri mesatar i ditéve me reshje > 10mm 43
24 | Intensiteti i térmeteve né studim 5-6

(Magnituda max. e pritshme Botim 1998

Harta me zona sizmike me rrezik potencial té

mundshém. Sh. Aliaj)

KARAKTERISTIKAT KLIMATIKE

2.1 Temperatura e ajrit

Paraprakisht duhet véné n€ dukje se e gjith¢ ultésira bregdetare (ku ndodhet edhe zona né
studim) gjendet nén ndikimin e fuqishém té detit Adriatik. Ndikimi i tij shprehet n€ vlerat
mesatare t€ temperaturé€s s€ ajrit, né minimumet dhe maksimumet absolute té€ tyre t€ cilat
ndikojn€ né strukturat ndé€rtimore. Njé€ nga parametrat mé té réndésishém té temperaturés sé ajrit
¢shté temperatura mesatare ¢ tij. N¢ tabelén Nr.2 jepen temperaturat mesatare mujore té
vendmatjes meteorologjike Kamez.

Tabela Nr. 2 Temperatura mujore dhe vjetore

Vendmatja | 1 | 2 | 3 4 5 6 7 8 9 10 | 11 | 12 | Mes
Kamez 69179(99|133(17.7|21.6 | 23.8 | 23.8 | 20.6 | 16.1 | 11.8 | 8.2 | 15.1
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Fig. 1 Shpérndarja brendavjetore e temperaturé€s mesatare té ajrit, stacioni Kamez




Tabela Nr. 3 Temperatura maksimale absolute

Vendmatja | 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 | Vjetore

Kamez 213 127.7129.6 (31.7 358|379 (358|379 |415|314]269 (225 415

Tabela Nr. 4 Temperatura minimale absolute

Vendmatja 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 | Vjctore

Kamez -104 | -76 | -70 | 00 | 1.8 | 56 [ 94 | 100 | 3.8 | -1.3 | 6.1 | -69 | -104

Tabela Nr. 5 Numri 1 ditéve me temperaturé < 0°C

Nr | Vendmatja | 1 2 3 4 5 6 1 8 9 | 10 | 11 | 12 | Shuma

1 | Kamez 103{55(38/00/00]00]00/00]|00|03]|34]86| 322

Tabela Nr. 6 Numri i ditéve me temperaturé < -5°C

Nr | Vendmatja | 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 [ 11 | 12 | Shuma

1 | Kamez 09]107]00/00/[00]00|00]00]0.0]00]0.0]0.3 1.9

Nga analiza e temperaturave mesatare té€ ajrit dhe t€ vendmatjeve meteorologjike né
periferi t€ zonés né studim, vihet re se kemi t€ b&jmé me nje zoné pak a shumé homogjene nga
ana termike. Pér sa i pérket luhatjes brenda vitit t€ temperaturés s¢ ajrit duhet théné se kemi té
bé&jmé me njé regjim tipik mesdhetar ku temperatura minimale vrojtohet n€ muajin Janar, 6.9°C
ndérsa temperatura maksimale vrojtohet né periudhén Korrik-Gusht 23.8°C.

Né projektimin e rrugéve, réndé€si paraqet gjithashtu edhe numri i ditéve me temperaturé
nén -10°C g€ quhen dité t€ akullta. N& zonén né studim, dit€ t€ tilla jané tepér t€ rralla dhe né
tabelén Nr. 6 jan€ dhéné temperaturat nén -5°C dhe jané vrojtuar vetém dy dité me temperaturé
nén -5°C.

2.2 Reshjet atmosferike

Reshjet atmosferike jan€ njé nga elementét mé t€ rénd€sishém klimatik qé pércaktojné
vecorité klimatike t€ zonés né€ studim. N¢ rastin ¢ projektimit t€ njé rruge apo mé tepér t€ blloku
te tere, vegorité e reshjeve atmosferike kané njé rol t€ réndésishém sepse kané t€ bé&jné me
projektimin e sistemit t€ drenazhimit qé lidhet direkt me mbrojtjen e rrugés si dhe me kushtet e
transportit t€ mjeteve 1évizése nga njera anc si dhe me kushtet e jeteses se banoreve nga ana
tjeter.

Né tabelén Nr. 7 jepen vegorité kryesore t€ reshjeve mujore dhe vjetore pér vendmatjet
meteorologjike Kamez dhe Dajt Rezervuar nr. 3.

Tabela Nr. 7 Reshjet mujore dhe vjetore

Nr | Vendmatja | 1 2 3 4 5 6 (718 9 | 10| 11 | 12 | Shuma

1 | Kamez 135126 | 113 | 102 | 92 | 63 |38 45| 84 | 111|162 |141| 1210

Dajt Rez

r.3 156 | 182 | 180 | 151 | 113 [ 123 |50 | 61 | 124 | 156 | 194 [ 190 | 1670




Si¢ shihet nga té dhénat e tabel€s nr. 7 zona né€ studim ka vlera aférsisht t¢ barabarta.
Kéto vlera jan€ nén mesataren e territorit té vendit toné e cila arrin né vlerén 1450 mm.
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Fig. 2 Shpérndarja brendavjetore e reshjeve atmosferike
Pér sa i pérket shpémdarjes brendavjetore té reshjeve atmosferike bie n€ sy se sasia mé e
madhe ¢ tyre, rreth 83%, bie n€ periudhén tetor-maj gé né vendin toné konsiderohet periudha mé

e lagét e vitit. Muaji me reshje mé té€ larta gjaté viti €shté muaji néntor.

Tabela Nr. 8 Vitet me reshje vjetore maksimale dhe minimale dhe raporti ndérmjet tyre

Reshjet maksimale Reshjet minimale
Nr Vendmatjet Sasia né viti Sasia Viti Raporti
mm
1 | Kamez 1756 1937 860 1943 2.00
2 | Dajtreznr.2 2330 1981 937 1973 2.47

Duke béré analizén e t€ dhénave meteorologjike mbi reshjet maksimale dhe minimale
dhe vitet pérkatése té rénies sé tyre, shikojmé se raporti midis reshjeve maksimale dhe minimale
&shté rreth 2.0. Gjithashtu konstatojmé nga materiali shumévjegar se periudha 1940-1950 é&shté
periudha me mé pak reshje, kurse periudha 1960-70 me mé shumé.

Né projektimin e rrugéve pérvee reshjeve mujore dhe vjetore, réndési paraget edhe
shpeshtésia e shfagjes s€ reshjeve té vogla si 0.1 mm, 1.0 mm, dhe 10.0 mm.

Pér kété qéllim jané llogaritur pér gjithé periudhén ¢ dhéné pér vendmatjet

meteorologjike Kamez dhe Dajt Rezervuar, numri i dit€ve me reshje >0.lmm, me reshje
>1.0mm dhe me reshje > 10.0mm t€ cilat paraqiten né tabelén Nr. 9.

Tabela Nr. 9 Karakteristikat mé t€ rénd€sishme té reshjeve

Numri i ditéve
Nr | Vendmatja me reshje me reshje me reshje me reshje >
>0.1mm >1.0mm >5.0mm 10.0mm
1 | Kamez 133 103 64 43
2 | Dajt Rez. nr 3 131 112 66 58




Nj€ parametér tjetér i réndésishém i reshjeve atmosferike jan€ dhe intensiteti i tyre pér
intervale kohe t€ ndryshme. Njé nga intervalet kohore mé karakteristik jané ato 24 oréshe.

Duke pasur parasysh sasin€ e reshjeve pér intervale kohore nga 10 minuta deri n€ 24 oré
né periudha t€ ndryshme kthimi (return periods). Kjo zoné karakterizohet nga intensitete
relativisht t€ larta. N€ Kamez reshjet 24 oréshe me siguri 1% jané 181mm, dhe reshjet 10minuta
pér Kamez me siguri 1% jané 32mm. T€ dhénat mbi intensitetin pér intervale kohe nga 24 oré né
10 minuta jepen respektivisht n€ tabelat Nr. 10 dhe Nr. 11.

Tabela Nr. 10 Intensitetet ¢ reshjeve nga 24 oré deri n€ 10 minuta me siguri t€ ndryshme pér
vendmatjen meteorologjike Kamez

Emértimi 1% 2% 5% 10% 20%
Reshjet 24 oréshe 181 164 142 125 107
Reshjet 12o0réshe 169 152 129 11 93
Reshjet 6 oréshe 130 117 100 87 73
Reshjet 2 oréshe 87 79 68 60 51
Reshjet 1 oréshe 74 67 57 49 42
Reshjet 30 min 50 46 39 34 30
Reshjet 20 min 38 35 30 27 24
Reshjet 10 min 32 29 25 22 19

Tabela Nr. 11 Intensitetet e reshjeve nga 24 oréshe deri n€ 10minuta me siguri t€ ndryshme pér

vendmatjen meteorologjike Mali Dajt. Rez. Nr. 3
Emértimi 1% 2% 5% 10% 20%
Reshjet 24 oréshe 175 158 140 123 105
Reshjet 12o0réshe 138 124 110 97 82
Reshjet 6 oréshe 109 98 87 77 65
Reshjet 2 oréshe 75 68 60 53 45
Reshjet 1 oréshe 59 53 47 41 35
Reshjet 30 min 46 41 37 32 28
Reshjet 20 min 40 36 32 28 24
Reshjet 10 min 32 29 26 22 19

Tabela Nr. 12 Intensitetet (1 mm/min) t€ disa rrebesheve karakteristiké né Kamez

Minuta
Viti Data 2 5 15 30 60 120 180 240 360 720
1943 | 22.X1 0 0 1.1 1.0 0.63 040 | 0.29 | 024 | 0.18 | 0.095

1961 | 14.XI | 4.5 3.0 1.2 0.85 | 0.49 | 0.39 0 032 | 027 | 0.11
1962 | 15.XI | 2.2 1.8 1.1 0.62 | 057 | 034 | 030 | 0.23 | 0.16 | 0.14
1964 | 31.V 1.8 1.4 1.1 0.80 | 0.50 | 0.37 | 033 | 0.30 | 0.22 | 0.13

Rrebeshet e jashtézakonshém kané njé dukje té rallé. Mé 02.11.1957 njé rrebesh i till€ né
Kamez ka réné pér 15 minuta 24mm dhe pér 30 minuta 45mm.

Tabela Nr. 13 Sasit€ mé t€ médha t& rrebesheve pér intervale t€ ndryshme kohe té rénies

; Minuta Oré Sasia | Koha
Vendmatja | Data 2 15 30 1 4 6 12 | totale | totale

[\

Kamez 14.X1.1961 | 10 | 15.5 0 0 0 0 101 | 151.5| 151.5 | 11.50




Né tabelén Nr. 14 jepen disa reshje karakteristike me zgjatje 1 deri né 5 dité qé
shkaktojné plota t& forta, si dhe vlerat mesatare vjetore té vendmatjes meteorologjike Kamez.

Tabela Nr. 14 Reshjet mé t&€ médha vjetore maksimale me zgjatje 1 deri 5 dité gjaté periudhés sé
dhéné (mm)

Vendmatja | 1dité | 2dits | 3dite | 4dic | sdie | eset
mesatare

Kamez 185 214 155 160 193 1210

Mali Daijtit

Rez. Nr. 3 218 242 261 295 309 1670

2.3 Bora

Né zonén né studim bora €shté njé fenomen i rrallé dhe kur géllon té€ bjeré, ajo nuk krijon
shtres€, ose edhe nése krijon shtres€, koha e qéndrimit t& késaj shtrese éshté shumé e shkurtér.

Né t€ gjithé zonén ¢do vit vrojtohen mesatarisht 1 deri né 5 dit€ me boré. Kéto dité
vrojtohen mé tepér né muajt Janar, Shkurt dhe Dhjetor, Shtresa e borés géndron gjaté vetém
gjaté dimrave t€ jashtézakonshém qé& shogérohen me temperatura negative. Té tilla jané dimrat e
viteve 1944-1945, 1949-, 1954-55, 1962-63 dhe vitet 1985, 2004. Né zonén né studim mesatarja
¢ lartésisé maksimale €shté deri né 10cm. Pérve¢ malit té Dajtit, si¢ shihet né tabelén nr. 15
numri i dit€ve me boré éshté 27 dité né vite.

Tabela Nr. 15 Numri mesatar i ditéve me boré

Vendmatia [1 |2 |3 |4 |5 |6 |7 |8 |o |10 |11 |12 [Shuma
Vjetore

Kamez 1.3 109 |04 [00 [0.0 [0.0 |00 |00 [0.0 |00 |0O.1 [0.3 3.0

gf_‘lgReZ' 80 [6.0 [4.0 [0.0 [00 [0.0 [00 [0.0 |00 [00 [40 |50 | 27

Sipas shpérndarjes sé€ lartésis¢ maksimale t€ borés me siguri 2% (periudhé pérséritje njé
heré né 50 vjet) pér zonén né studim lartésia éshté 42 cm. (Né marsin e vitit 1949 né Kamez
kan¢ rén€ 50 cm boré dhe temperatura negative ka arritur -13.0°C, té tilla parametra
meteorologjiké pér Kamez qé€ ka filluar matjen e elementéve meteorologjik né vitin 1925 nuk
jan€ arritur ndonjéheré deri mé sot.

Né€ 30 vjet arrin 38cm, né 20 vjet 34 cm, dhe njé heré né 10 vjet arrin né lartésiné 20cm
boré.

2.4 Lagéshtia e ajrit

Si tregues 1 réndEsishém i lagéshtirés s€ ajrit shérben lagéshtia relative e ajrit, e cila ka
nj€ ndikim t€ drejtpérdrejté n€ aktivitetin ekonomik dhe njerézor.

Si¢ shihet nga tabela Nr. 16, Ultésira Peréndimore, ku hyn dhe zona né studim,
karakterizohet nga vlera mesatare vjetore t€ lagéshtirés relative té ajrit qé luhatet nga 60% deri
70%.

Pjesa peréndimore e vendit ton€ ku hyn dhe zona né studim ka vlera mé té larta té
lagéshtirés mesatare relative se sa pjesa e brendshme, kjo pér arsye se pjesa peréndimore &shté
nén ndikimin veganérisht té theksuar té detit Adriatik.

Vlerat mé té larta t& lagéshtirés mesatare relative pérgjithésisht vrojtohen né periudhén e
ftohté té vitit q€ éshté e lidhur me veprimtariné ciklonare q¢ zhvillohet gjaté késaj periudhe.
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Si¢ shihet dhe nga tabela Nr. 16 vlerat mé té larta i kané muajt Néntor dhe Dhjetor dhe
mé pas vjen Janari. Gjat€ muajve t& ver€s, vlerat mesatare t€ lagéshtirés sé ajrit jané mé té ulta
sidomos né muajt korrik dhe gusht g€ jané€ muajt mé té ngrohté té vitit.

Duke u nisur nga amplituda vjetore, e gjithé zona né studim i pérket regjimit detar.
Ndikimi i detit ndahet n€ Kamez ku amplituda arrin né 14%.

Né zonén né studim, maksimumi i lagéshtirés relative bie né orén 4 dhe 5, ndérsa
minimumi n¢ orén 14 dhe 15. Né pjesén mé t€ madhe t€ natés, lagéshtia relative géndron
pothuajse e pandryshuar.

N¢ zonén né€ studim numri mesatar i dit€ve me lagéshti relative >80% luhatet pér Kamez
rreth 40.5 dit€.

Tabela Nr. 16 Mesataret mujore t€ lagéshtirés relative t€ ajrit né %

Vendmatia | 1|23 |4 |56 7]8/]9|10|11]12] M | Amplituda
Vjetore
Kamez |73 |71 |71 72| 71| 6661|6370 72|76 76| 70 14

Njé tregues karakteristik éshté dhe amplituda e lagéshtirés relative qé vé né dukje
ndryshimet g€ vérehen né vlerat e lagéshtirés relative gjaté dités, muajt dhe vitit. Gjithashtu
¢shté karakteristike rritja e saj me shpejtési nga vera né vjeshté se sa ulja ¢ saj nga dimri né
pranver€. Kjo ndodh edhe pér arsye té rritjes s€ shpejté gjaté muajve té vjeshtés.

2.5 Stuhité (Breshér)

Stuhité pér vendin toné jané t& shumta dhe ndodhin né té gjitha stinét e vitit. Shumé dité
me breshér ka né muajt e dimrit, gjysmén e dyté té vjeshtés dhe gjysmén e paré té pranverés dhe
pak né korrik dhe gusht.

Né Kamez vrojtohen gjaté vitit 8 dité me breshér. Né Kamez, mé 24 Maj 1963, gjaté 40
minutave breshéri formoi njé shtresé prej 1 deri cm.

Tabela Nr. 17 Numri mesatar 1 ditéve me breshér

Vendmatja | 1 2 3 4 5 6 7 8 9 | 10 | 11 | 12 | Shuma

Kamez 1.1 131091306 [03]0.1[0.1]02]03]09]1.0 8.1

Si rregull, zgjatja e breshrit éshté 3 deri 5 minuta. Né zonén né studim breshéri vrojtohet
né€ ¢do kohé t€ vitit, por mé shumé né€ periudhén e ftohté t& vitit. Gjaté janarit pothuajse
vrojtohen dit€ me breshér.

Né periudhén e ngroht¢ t€ vitit numri i ditéve me breshér éshté 1 paket, gjithashtu stuhité
n€ vendin toné mund té ndodhin né ¢do muaj t€ vitit; kjo tregon karakterin mesdhetar qé ka
klima e vendit toné.

Tabela Nr. 18 Sasit€ mé t€ médha t€ rrebesheve pér intervale té€ ndryshme kohe té rénies té
vérejtur gjat€ viteve me té€ dhéna (né mm)

. Minuta Oré Sasia | Koha
Ycnomatja it 2115 |30 | 1 ] 21 4 1 6 | 12 | totale | totale
Kamez “A” | 16.11.1961 18' 1550 0] o] ol o 1%1' 1551'1 151.5 | 11.50
Kamez “Q” | 02.11.1957 | 0 | 240 1450 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 450 | 030
Kamez “Q” | 14111961 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |77.0] 972 | 133 | 133.5] 13.00




Nga analiza ¢ materialit mbi stuhité me shumé dité me stuhi ndodhin né pjesén
peréndimore t€ vendit ton€. Konkretisht né Kamez ka mesatarisht 30.3 dité né vit me stuhi.

Né€ pjesén peréndimore t& vendit toné numri mé i madh i ditéve me stuhi vrojtohet né
muajin maj, dhe né Kamez, gjaté kétij muaji ka 4 dité me stuhi.

Shkaku kryesor g€ maksimumi i ditéve me stuhi vrojtohet né muajin maj dhe gershor
duhet kérkuar né€ qarkullimin e masave ajrore dhe rastisjen e cikloneve.

Muaji maj pérfshihet né periudhén e qarkullimit diméror té atmosferés qé zévendésohet
me qarkullimin veror, domethéné me ardhjen e masave ajrore nga deti né thellési té territorit.

Tabela Nr. 19 Numri mesatar i ditéve me stuhi

Kamez 123|456/ 7]81]9/|10]|11]12]Shuma

Kamez 1.8 1915|124 (412728 |21 |22 |28|34|24]| 303

2.6 Mjegulla

Mjegulla &shté njé ngjarje atmosferike q€ véshtiréson transportin rrugor, detar dhe ajror,
sidomos kur ka intensitet t€ madh.

Né pérgjithési, si rregull, n€ brendési té territorit hasen mé shpesh né periudhén e fiohté
té vitit, ndérsa n€ bregdet gjaté periudhés sé ngrohté.

Pér t€ analizuar kété dukuri né zonén né studim do t€ ndalemi né dy aspekte: né numrin e
ditéve me mjegull dhe zgjatja e saj né oré.

Tabela Nr. 20 Numri mesatar i ditéve me mjegull
Shuma

Vendmatja | 1 2 3 4 5 6 7 8 9 |10 | 11 | 12 .
Vjetore

Kamez 31[119(16]041.1]02]03[07[07/09]|18|29]| 149

Né Kamez numri mé 1 madh i ditéve me mjegull vrojtohet né periudhén e ftohté té vitit
(Tetor-Mars) 12.0 dité, ku janari ka numrin mé té€ madh té ditéve me mjegull.

Né dhjetor t& vitit 1974 jané vrojtuar 20 dit€ me mjegull né zonén né studim, gjé qé
pérfagéson njé ngjarje atmosferike q€ realizohen njé heré né 50 vjet. Gjithashtu né Kamez, mé
29 dhe 30 Janar 1968 mjegull ka pasur njé zgjatje maksimale pa ndérprerje 11 oré e 43 minuta.

2.7 Era

Regjimi 1 erés ka njé€ réndési t€ vegant€ si pér formimin e klimés ashtu dhe pér géllime
praktike (né projektimin e urave). Pér t& pérshkruar regjimin e erés né zonén né studim do té
bazohemi né vrojtimet n€ vendmatjen meteorologjike té qytetit té Kamez.

Né€ parametrat kryesoré€ té erés pérfshihen t€ dhénat pér drejtimin e saj (shpeshtésia sipas
drejtimeve té€ ndryshme) si dhe shpejtésia e saj sipas drejtimeve té ndryshme.




Tabela Nr. 21 Rastisja mesatare shumévjecare e drejtimit té erés dhe shpejtésia mesatare sipas

drejtimeve n€ %.

Qetési N NE. E S.E. S S.E. E N.E
Vendmatja % r [ sh| r |sh| r | sh r sh | r |sh| r |sh| r |Sh| r | sh
Kamez 440 35127282034 |15|158|25(44(24|7.1|27|39|25|52/|29
r- rastisja

sh- shpejtésia m/sek

Né vendmatjen meteorologjike Kamez, qetésia €shté 44% gjaté vitit. Shpejtésia mesatare
sipas drejtimeve varion nga 1.5 deri né 2.9 m/s. Mé e madhja éshté né drejtimin NE dhe mé e
vogla né drejtimin. Shpejtésia maksimale ka arritur né€ raste té veganta atmosferike (tufane) deri
né€ 40m/sek.

Si¢ shihet nga tabela Nr. 21 si drejtim i paré mbizotérues shfaget né S.E. me frekuencé
15.78%. Ky drejtim karakterizohet nga njé shpejtési mesatare 2.5 m/s.

Wind rose, Tirana station

——frequency % —®—velocity m/s |
Fig. 3 Tréndafili i erés, Stacioni Kamez
N¢ vartési t€ 1évizjeve té sistemeve barike dhe té orografisé sé zonés q€ po studiojmé, era
péson ndryshime t€ réndésishme,

N¢ tabelén nr. 22 jepen té dhénat e rastisjeve t€ shpejtésisé sé erés né pérqindje.

Tabela Nr 22 Rastisja e shpejtésis€ s€ erés né %

Kamez Shpejtési Shpejtési Shpejtési Shpejtési Shpejtési
0-1 m/s 2-5 m/s 6-10 m/s 11-15 m/s >15 m/s
Kamez 58.7 37.0 4.0 0.2 0.1

Né€ tabelén Nr. 22 shihet se shpejtésia nga (0-1)m/s mbizotéron né pérgindje t€ madhe,
pak mé pak shpejtésia (2-5)m/s, kurse shpejtésité ¢ tjera ulen shumé.
Gjaté dités, era arrin shpejtésin€ maksimale né€ orét ¢ mesdités, dhe kjo lidhet me 1&vizjet
vertikale t& masave ajrore, sidomos gjaté stinés s€ verés.
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Erérat lokale né zonén né studim jané ato t€ brizave detare (dete — mali i Dajtit) por jané
té rralla dhe erérat veriore dhe lindore gjaté periudhés sé ftohté t€ vitit.

2.8 Diellézimi

Njohja e karakteristikave té diellzimit €sht€ e domosdoshme né projektimin e gendrave
urbane. Madje, studimi i kétij elementi klimatik duke dhéné ligjshmériné e tij né kohé dhe
hapésiré pér zonén né studim (qé €shté dhe zoné€ bregdetare) €shté me vleré praktike.

Né pérgjithési, studimi mbi kété element u mbéshtet né analizén e karakteristikave
kryesor té tij: zgjatja faktike ¢ diellzimit, dhe numri i ditéve me diell.

Zgjatja faktike e diellzimit varet kryesisht prej gjerésis€é gjeografike, pozicionit
topografik. M€ 1 réndésishém €shté€ pozicioni gjeografik i vendmatjen se sa elementi i diellzimit.

Zgjatja faktike e diellzimit pér vendmatjen e Kamez (qé pérfagéson zonén né studim) u
bé duke shfrytézuar t€ dhénat shumévjecare té buletineve meteorologjike).

Vlerat mé t¢ larta t& zgjatjes mujore t€ diellezimit vrojtohen né€ Korrik dhe Qershor kur
éshté zgjatja mé e madhe astronomike e dités. Vlerat mé té uléta t€ sasis€ t€ oréve me diell
vrojtohen né€ muajin dhjetor, gjé qé pérkon edhe me zgjatjen mé t€ vogél astronomike té dités.

Tabela Nr. 23 Zgjatja faktike e diellzimit(oré)

Vendmatja |1 [2 |3 |4 |5 |6 |7 |8 |9 |10 |11 |12 |Shuma
Vjetore
Kamez 125 | 124 | 163 | 191 | 256 | 297 | 351 | 328 | 257 | 107 | 125 | 108 | 2532 |

Treguesi tjetér klimatik me interes €shté dhe numri i ditéve me diell. Nga njé véshtrim qé
mund t’i béhet tabelés Nr. 24 vérehet n€ periudhén maj-shtator pothuajse nuk vrojtohet as njé
dité pa diellzim. Shpérndarja territoriale e ditéve me diell pérputhet me shpémdarjen territoriale
té sasive t€ oréve me diellzim. Numri mé i madh i dit€ve me diell vrojtohet né stinén ¢ verés,
kurse né stinén e dimrit vrojtohet numri mé i voggl i tyre.

Tabela Nr. 24 Numri mesatar i ditéve me diell

Vendmatja | 1 2 3 4 5 6 7 8 9 | 10 | 11 | 12 | Vjetore

Kamez 24 | 24 | 27 128 | 30 | 30 | 31 | 31 [ 29 | 30 | 25 | 23 332

Si¢ shihet numri mesatar vjetor i dit€éve me diell né zonén né studim é&shté i
konsiderueshém, fakt qé duhet t’i té€rheq€ akoma mé tepér specialistét e urbanistikés, dhe té
fushave t€ tjera t€ ckonomisé.
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